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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je stručné seznámení s komplexním zpracováním vzorků

získaných při endoskopických vyšetřeních gastrointestinálního traktu se zvláštním

zaměřením na zpracování endoskopických resekátů získaných při endoskopické resekci či

endoskopické submukózní disekci.

Práce obsahuje stručné seznámení se základní histologickou stavbou

gastrointestinálního traktu. Popis jednotlivých endoskopických léčebných metod jako je

endoskopická mukózní resekce, endoskopická submukózní disekce a radiofrekvenční ablace.

Přehled kompletního histologického zpracování pomocí histochemických barvení

hematoxylin – eosin, PAS reakce se Schiffovým činidlem a alciánovou modří se Schiffovým

činidlem. Pro komplexní vyhodnocení endoskopických vzorků a jejich následného hodnocení

je též důležitý imunohistochemický průkaz antigenů. Tato práce popisuje základní používané

antigeny typu CD 31, podoplanin (D2-40), aktin (SMA) a p53.

V závěru práce je diskutována důležitost správné techniky odběru a precizního

histologického zpracování endoskopických vzorků pro stanovení přesné diagnózy, jejíž

znalost je důležitá pro volbu následné léčby pacienta.

Klíčová slova: endoskopická resekce, léze gastrointestinálního traktu, hematoxylin-eosin,

PAS reakce, alciánová modř, imunohistochemický průkaz

Abstract

The aim of this bachelor thesis is a brief introduction to the complex processing of

the tissue samples obtained by endoscopic biopsy of the gastrointestinal tract with a special

focus on the treatment of endoscopic specimens obtained by endoscopic resection or

endoscopic submucosal dissection.

My work consists of a brief introduction to the gastrointestinal tract histology and

description of therapeutic endoscopic methods such as endoscopic mucosal resection,

endoscopic submucosal dissection, and radiofrequency ablation.

Additionally, an overview of the most important histochemical staining methods

(hematoxylin - eosin, PAS reaction with Schiff 's reagent, and alcian blue with Schiff' s

reagent), as well as immunohistochemical detection of antigens in the tissue samples is

included. This work is focused on the widely used antigens CD31, podoplanin (D2-40),

smooth muscle actin (SMA), and p53.

At the end of the thesis, I discuss the importance of correct sampling techniques and

accurate histological processing of endoscopic specimens for determining a proper

diagnosis, an essential prerequisite for selecting of an appropriate therapeutic method.

Keywords: endoscopic resection, gastrointestinal tract lesion, hematoxylin-eosin, PAS

reaction, alcian blue, immunohistochemical detection

Obsah

1. ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE – CÍL PRÁCE ............................................................... - 7 -

2. ÚVOD .................................................................................................................... - 8 -

3. TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................. - 9 -

3.1. HISTOLOGIE GASTROINTESTINÁLNÍHO TRAKTU ............................................................................... - 9 -

3.2. OBECNÁ HISTOLOGICKÁ STAVBA TRÁVICÍ TRUBICE .......................................................................... - 9 -

3.3. HISTOLOGICKÁ STAVBA JÍCNU ................................................................................................... - 12 -

4.1. KOLONOSKOPIE ..................................................................................................................... - 13 -

4.2. GASTROSKOPIE ...................................................................................................................... - 13 -

4.3. INDIKACE K PROVEDENÍ KOLONOSKOPIE A GASTROSKOPIE .............................................................. - 13 -

4.3.1. Vzorky z gastrointestinálního traktu ............................................................................. - 14 -

5. METODY ENDOSKOPICKÉ LÉČBY ............................................................................- 15 -

5.1. ENDOSKOPICKÁ MUKÓZNÍ RESEKCE (EMR) ................................................................................. - 15 -

5.2. ENDOSKOPICKÁ SUBMUKÓZNÍ DISEKCE ( ESD) ............................................................................ - 16 -

5.3. RADIOFREKVENČNÍ ABLACE (RFA) ............................................................................................. - 17 -

6. LÉZE GIT S MOŽNOSTÍ ENDOSKOPICKÉ LÉČBY ........................................................- 18 -

6.1. BARRETTŮV JÍCEN ................................................................................................................... - 18 -

6.1.1. Barrettův jícen bez dysplazie ......................................................................................... - 18 -

6.1.2. Barrettův jícen s nízkým stupněm dysplazie .................................................................. - 19 -

6.1.3. Barrettův jícen s vysokým stupněm dysplazie ............................................................... - 19 -

6.2. ČASNÝ ADENOKARCINOM JÍCNU V TERÉNU BARRETTOVA JÍCNU I BEZ BARRETTOVA JÍCNU ................... - 20 -

6.3. DLAŽDICOBUNĚČNÉ NEOPLAZIE JÍCNU ........................................................................................ - 20 -

6.3.1. Dlaždicobuněčné neoplazie s nízkým stupněm dysplazie .............................................. - 20 -

6.3.2. Dlaždicobuněčné neoplazie s vysokým stupněm dysplazie ........................................... - 20 -

6.3.3. Časný dlaždicobuněčný karcinom .................................................................................. - 21 -

6.4. MEZENCHYMOVÉ NÁDORY JÍCNU .............................................................................................. - 21 -

6.5. LÉZE ŽALUDKU ....................................................................................................................... - 21 -

6.6. LÉZE TLUSTÉHO STŘEVA ........................................................................................................... - 21 -

7. PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................- 22 -

7.1. HISTOLOGICKÉ ZPRACOVÁNÍ TKÁNÍ ............................................................................................ - 22 -

7.2. ODBĚR MATERIÁLU ................................................................................................................. - 22 -

7.3. ZPRACOVÁNÍ A PŘIKROJENÍ VZORKŮ Z ENDOSKOPICKÉ RESEKCE ...................................................... - 24 -

7.4. FIXACE TKÁNĚ ........................................................................................................................ - 25 -

7.5. PŘEVEDENÍ TKÁNĚ DO PARAFÍNU............................................................................................... - 25 -

7.5.1. Odvodnění...................................................................................................................... - 26 -

7.5.2. Prosycení tkáně látkou rozpouštějící parafín ................................................................. - 26 -

7.5.3. Prosycení tkáně parafínem ............................................................................................ - 26 -

7.5.4. Zalití tkáně do parafínu ................................................................................................. - 29 -

8. KRÁJENÍ ................................................................................................................- 30 -

9. METODICKÁ ČÁST .................................................................................................- 31 -

9.1. BARVENÍ HISTOLOGICKÝCH PREPARÁTŮ ...................................................................................... - 31 -

9.2. DEPARAFINACE A ZAVODNĚNÍ HISTOLOGICKÝCH ŘEZŮ ................................................................... - 31 -

9.3. VLASTNÍ BARVENÍ ................................................................................................................... - 32 -

9.3.1. Hematoxylin – eosin ...................................................................................................... - 32 -

9.3.1.1. Pracovní postup barvení hematoxylin – eosin ...................................................... - 32 -

9.3.1.2. Příprava roztoků pro barvení hematoxylin – eosin ............................................... - 33 -

9.3.1.3. Výsledky barvení .................................................................................................... - 34 -

9.3.2. PAS reakce se Schiffovým činidlem ................................................................................ - 34 -

9.3.2.1. Pracovní postup metody PAS reakce ..................................................................... - 34 -

9.3.2.2. Příprava roztoků k metodě PAS reakce ................................................................. - 35 -

9.3.2.3. Výsledky barvení PAS reakce ................................................................................. - 35 -

9.3.3. Alciánová modř se Schiffovým činidlem – ALP............................................................... - 36 -

9.3.3.1. Pracovní postup metody ALP ................................................................................ - 36 -

9.3.3.2. Příprava roztoků k metodě ALP ............................................................................. - 36 -

9.3.3.3. Výsledky barvení ALP ............................................................................................. - 37 -

9.4. ODVODŇOVÁNÍ OBARVENÝCH HISTOLOGICKÝCH PREPARÁTŮ ......................................................... - 37 -

9.5. MONTOVÁNÍ ......................................................................................................................... - 38 -

10. IMUNOHISTOCHEMICKÉ METODY .........................................................................- 39 -

10.1. DEFINICE ANTIGENŮ POUŽÍVANÝCH K DIAGNOSTICE GIT LÉZÍ ......................................................... - 39 -

10.1.1. CD 31 (PECAM – 1 Platelet endothelial cell adhesion molecule) ................................... - 40 -

10.1.2. Aktin (SMA) .................................................................................................................... - 40 -

10.1.3. Podoplanin (D2-40) ........................................................................................................ - 40 -

10.1.4. p53 ................................................................................................................................. - 40 -


[…]


2014 26 58 7 9

2015 21 43 4 4

2016 37 75 12 18

2017 33 62 12 15

Tabulka 8 – Statistika počtu pacientů a odebraných vzorků v IKEM v letech 2013 – 2017
pomocí endoskopické resekce (ER) nebo endoskopické submukózní disekce (ESD)

2013 2014 2015 2016 2017

Adenokarcinom 15 14 12 21 16

Dlaždicový karcinom 6 4 3 7 10

BJ + dysplázie 11 7 5 5 6

GIST 0 0 0 2 0

Tumor jícnu

z granulárních buněk
0 0 0 1 1

Ostatní 0 1 1 1 0

Ostatní – leiomyom, slizniční fibrom, GIST – gastrointestinální stromální tumor

Tabulka 9 – Diagnostikované patologické změny jícnu v IKEM v letech 2013 – 2017 ve vzorcích

získaných pomocí endoskopické resekce (ER) nebo endoskopické submukózní disekce
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Místo

odběru
Patologické změny 2013 2014 2015 2016 2017

ŽA
LU

D
EK

Adenokarcinom 1 1 2 6 1

NET 1 1 0 0 2

MANEC 0 0 0 1 0

Adenom 0 1 0 0 0

Hyperplastický polyp 0 1 1 1 0

Ostatní (gastritis,

Schwannom)
0 0 1 1 0

TL
U

ST
É

ST
Ř

EV
O

Adenokarcinom 0 0 0 0 1

NET 0 0 0 0 0

MANEC 0 0 0 0 0

Adenom 0 1 0 3 6

Ostatní (jizva po EPE,

bazaloid.SCC
0 0 0 0 3

Tabulka 10 - Diagnostikované patologické změny žaludku a tlustého střeva v IKEM v letech
2013 – 2017 ve vzorcích získaných pomocí endoskopické resekce ( ER )
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12. Diskuse

Klíčovou součástí diagnostického procesu u většiny onemocnění, která mají příslušný

morfologický korelát, je histopatologické zhodnocení bioptických vzorků. Nejinak je tomu i u

onemocnění gastrointestinálního traktu.

Celý diagnostický proces začíná odběrem bioptického materiálu při endoskopickém

vyšetření. Materiálu musí být odebráno dostatečné množství, aby bylo možno v definitivních

histologických preparátech bezpečně posoudit změny jednotlivých struktur tkáně pocházející

z GIT. Stejně tak musí být materiál odebrán pokud možno šetrně, aby nedošlo k arteficiálním

strukturálním změnám, které mohou výrazně zkomplikovat stanovení definitivní diagnózy.

Dalším krokem je zpracování bioptického materiálu v histopatologické laboratoři. Zde

musí být dodrženy přesně stanovené pracovní postupy, aby se zabránilo znehodnocení

endoskopických vzorků. Důležitá je správná fixace materiálu, od které se dále odvíjí správné

výsledky jednotlivých barvících metod. Při špatné fixaci je ovlivněno i krájení vzorků zalitých

do parafínových bločků, kdy může dojít k potrhání tkáně a tím ke ztížení hodnocení

strukturálních změn v mikroskopu. Pokud by došlo k chybě v jakémkoliv kroku zpracování

vzorků v bioptické laboratoři, mohou být ovlivněny i výsledky doplňujících

imunohistochemických vyšetření.

Obecnou tendencí ve vývoji endoskopických léčebných metod je pak stále větší snaha o

rozšíření jejich spektra a současně snaha o to, aby tyto metody byly co nejšetrnější k

pacientovi.
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13. Závěr

Endoskopické metody jsou dynamicky se rozvíjející oblastí medicíny. Zdokonalování

endoskopických technik sebou přináší i rozšíření spektra odebíraných histologických vzorků a

měnící se nároky na jejich zpracování a hodnocení.

IKEM Praha je specializovaným centrem, které provádí endoskopické léčebné

metody, jako je radiofrekvenční ablace, submukózní disekce nebo mukózní resekce.

Odebraný bioptický materiál je odesílán na Pracoviště klinické a transplantační patologie

IKEM, kde vzorky hodnotí specializovány jícnový patolog.

Dle získaných statistik od roku 2013 – 2017 bylo na Pracovišti klinické a transplantační

patologii IKEM vyšetřeno celkem 341 endoskopických resekátů jícnu od 149 pacientů. Mimo

jícen to bylo 50 endoskopických vzorků od 37 pacientů. Z celkového počtu 341

endoskopických resekátů bylo histologicky diagnostikováno 78 případů adenokarcinomů

jícnu, 30 dlaždicových karcinomů jícnu a 34 pacientů mělo Barrettovův jícen s dysplázií.

Cílem bakalářské práce bylo komplexně popsat metodiku zpracování histologických

vzorků získaných při endoskopických vyšetřovacích a léčebných metodách. Již od samého

prvopočátku, tedy od odběru endoskopických vzorků, je kladen vysoký důraz na kvalitu

odběru. Pouze správně odebraný histologický materiál umožní v konečné fázi správné

stanovení definitivní diagnózy, což není možné u vzorků zhmožděných nebo jinak

poškozených.

Nedílnou součástí celého procesu je precizní histologické zpracování endoskopických

vzorků. Jakákoliv chyba v celé kaskádě jednotlivých kroků může vést k nevratnému poškození

struktury tkání, což znemožní přesné posouzení povahy léze.
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14. Seznam zkratek

Tabulka 11 – Seznam zkratek

GIT gastrointestinální trakt

EMR endoskopická mukózní resekce

ESD endoskopická submukózní disekce

RFA radiofrekvenční ablace

ER endoskopická resekce

HGD high grade displázie

LGD low grade displázie

BJ Barretův jícen

HE hematoxylin – eosin

PAS periodic acid Schiff

ALP alciánová modř se Schiff činidlem

AMACR Alpha-methylacyl-CoA racemase

TCD tumor cells dissociation

HM horizontal margins

VM vertical margins
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