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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Monika Tůmová je zkušenou pracovnicí laboratorního komplementu pražského IKEM
(Pracoviště kjlinické a transplantační patologie). Ve své bakalářské práci podrobně popsala
specifické metody a postupy správné laboratorní praxe používané na tomto pracovišti, které tak
mohou posloužit pracovníkům v oboru jako praktický manuál..Součástí disertace je rovněž
statistický přehled komplexního vyhodnocení endoskopických resekátů z GIT podle použitých
imunohistochemických metod v letech 2013 - 17 a zhodnocen přínos těchto metod ke zpřesnění
četnosti zastoupení klinických diagnóz v rámci širokého spektra onemocnění zažívacího
traktu.Písemná forma i doprovodné grafické ilustrace v bakalářské práci (podle mínění
vedoucího práce na vysoké estetické úrovni) tak svědčí o výborném odborném přehledu a o
pečlivosti autorky.
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